Palmas-TO, 05 de dezembro de 20252 GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO, por intermédio
do Presidente, torna público que fará realizar na sala de reunião da Comissão de
Contratação, situado a Av. Agua Boa, Centro – Marianópolis do Tocantins – TO, CEP
77.675-000, CONCORRÊNCIA nº 001/2025, dia 19 de dezembro de 2025 às 08:00
horas, na forma de execução indireta, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE
OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE GABINETES PARA VEREADORES
E ESTACIONAMENTO JUNTO AO PRÉDIO DA SEDE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL, DE ACORDO COM PROJETOS, ESPECIFICAÇÕES DO MEMORIAL
DESCRITIVO, ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E PROJETO
TÉCNICO. Edital e Anexos poderão ser retirados na CÂMARA MUNICIPAL de MA-
RIANÓPOLIS do Tocantins, pelo e-mail: camaramarianopolis@yahoo.com.br, pelo site:
https://www.marianopolisdotocantins.to.leg.br/ ou Maiores informações pelo telefone:
(63) 3535-1155.

MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO, 05 de dezembro de 2025.

VALMI LOPES GONÇALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVA OLINDA/TO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA na forma ELETRÔNICA Nº 001/2025

Torna público aviso de licitação: Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução da obra de engenharia civil comum destinada a “Reforma da Escola Munici-
pal Pedro Chicou de Alencar”, conforme especificações técnicas constante no Projeto
Básico e Executivo atendendo a manutenção do ensino fundamental junto ao Fun-
do Municipal de Educação de Nova Olinda/TO, conforme especificações e condições
constantes no ETP, Projeto Básico e TR, por execução indireta. Tipo: Menor Preço Re-
gime: Empreitada por Preço Global. Data Abertura: 19/12/2025 às 09h30min (horário
de Brasília) Endereço para Informações: Av. Goiás, nº 1284 – centro, nesta cidade.
Telefone/FAX: 0** (63) 3452-1408 ou através do e-mail: licitacao@novaolinda.to.gov.br
ou no site: www.novaolinda.to.gov.br/transparencia e no site www.bnc.org.br.

Edileny Barroso da Silva
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2025 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 632/2025
OBJETO: Formalização de ata de registro de preços para eventual contratação de em-
presa especializada no fornecimento de materiais de expediente e escolares diversos,
para atender as necessidades da Prefeitura e demais Secretarias.
ABERTURA: 18.12.2025 às 08h30min
EDITAL: Disponível no portal da transparência deste município: https://www.aguiarno-
polis.to.gov.br/, e www.bnc.org.br
NOTA: Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063) 3454 1120, e pelo
e-mail: cpl.aguiarnopolis@gmail.com

Aguiarnópolis – TO, aos 05 dias de dezembro de 2025.

Elso Botelho Monteiro
Pregoeiro

RESPONSABILIDADE FISCAL

O GOVERNO DO TOCANTINS, POR MEIO DA SEGOV, REDU-
ZIU SIGNIFICATIVAMENTE AS DESPESAS COM AERONAVES
OFICIAIS AO MANTER APENAS UM CONTRATO ATIVO.

Após revisão, Tocantins reduz de R$ 31
para R$ 11 milhões despesas com aeronaves

 O Governo do Tocan-
tins, por meio da Secreta-
ria-Executiva da Governa-
doria (Segov), reduziu sig-
nificativamente as despesas
com aeronaves oficiais ao
manter apenas um contrato
ativo para atender às de-
mandas de deslocamento
do governador e de equipes
técnicas. A renovação do
vínculo ocorreu, segundo a
gestão, para garantir condi-
ções mínimas de trabalho
e permitir viagens oficiais
dentro e fora do estado sem
comprometer a agenda ad-
ministrativa.

Compromissos como
reuniões, assinaturas de
convênios, captação de re-
cursos e articulações insti-
tucionais frequentemente
exigem deslocamentos rá-
pidos e retorno à capital
no mesmo dia. A manu-
tenção do único contrato,
afirma o governo, assegu-
ra a continuidade desses

serviços estratégicos.

Responsabilidade fiscal

O segundo contrato, re-
ferente a um jato estimado
em R$ 20 milhões, foi encer-
rado como parte do proces-
so de reorganização admi-
nistrativa. A gestão afirma
que a medida reforça o com-
promisso com o uso respon-
sável dos recursos públicos.

Com a revisão, os gas-
tos anuais com aeronaves
foram reduzidos de R$ 31
milhões para R$ 11 milhões,
sem aditivos ou reajustes. O
governo destaca que apenas
o serviço previamente con-
tratado foi renovado, man-
tendo os valores de 2024.

O secretário da Governa-
doria, Raul de Jesus Filho,
afirmou que a publicação no
Diário Oficial trata apenas
da renovação do contrato
essencial já existente e que
a medida está alinhada com
a determinação do governa-

Ação preventiva no cemitério Jardim da Paz busca conter possíveis alagamentos.

 Divulgação

Adilvan Nogueira/Governo do Tocantins

ESTRUTURA

A Prefeitura de Palmas
iniciou, por meio da Se-
cretaria Municipal de Ze-
ladoria Urbana, uma série
de intervenções preventi-
vas no Cemitério Jardim
da Paz para minimizar o
risco de alagamentos du-
rante o período de chu-
vas. Desde segunda-feira
(1º), equipes atuam na
correção de nível do so-
lo, abertura de valas de
drenagem e reforço das
laterais das salas, com o
objetivo de melhorar a es-
trutura do local e garantir
mais segurança às famí-
lias que visitam o espaço.

Segundo a administra-
ção do cemitério, o tra-
balho é contínuo e acom-
panha o avanço das esca-
vações. Cada nova sala
aberta recebe reforço nas
laterais e ajuste no terreno
para que o escoamento da
água ocorra de forma ade-
quada. A gestão explica
que a água das áreas mais
altas não pode ser com-
pletamente bloqueada de-
vido ao fluxo natural da

Cemitério Jardim da Paz recebe obras
de drenagem e reforço estrutural

PUBLICIDADE LEGALdor Laurez Moreira.
Segundo o secretário,

“mantivemos apenas um
contrato essencial e res-
cindimos o jato de R$ 20
milhões, de modo a evitar
excessos e priorizar investi-
mentos que impactem dire-
tamente o cidadão, manten-

do apenas o que é indispen-
sável para a execução das
funções institucionais”.

Ele destacou ainda que
as ações reforçam “o com-
promisso da gestão com
transparência, racionalidade
e uso responsável dos recur-
sos públicos”.

chuva, mas as ações bus-
cam direcionar esse volu-
me de forma segura.

A manutenção também
é adaptada ao ritmo dos
sepultamentos, que pode
chegar a três ou quatro
por dia. Em alas com cer-
ca de cem sepulturas, o
serviço leva cerca de um

mês para ser concluído e
exige acompanhamento
constante da equipe técni-
ca. À medida que uma ala
é finalizada, novas inter-
venções são iniciadas na
área seguinte.

A Prefeitura afirma
que as ações preventivas
no Jardim da Paz são es-

senciais para manter a
organização do cemitério
e evitar transtornos du-
rante o período de chuvas
intensas. A Secretaria de
Zeladoria Urbana conti-
nuará monitorando o es-
paço e realizando novos
serviços sempre que ne-
cessário.

Com as ações adotadas, despesas com
aeronaves do Governo foram reduzidas
de R$ 31 milhões para R$ 11 milhões.

		2025-12-05T18:17:44-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170